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Abstrakt

Východiskem práce jsou dva probíhající trendy: výskyt teroristických útoků v Evropské

unii a vytváření protiteroristických institucí na úrovni Evropské unie. Oba trendy mají

narůstající výskyt: teroristických útoků na území EU přibývá navzdory stale užší spo-

lupráci na unijní úrovni v bezpečnostní a protiteroristické oblasti, která se projevuje

vytvářením nových opatření a orgánů. Autor si proto klade otázku, jaké faktory brání

lepšímu fungování unijních protiteroristických mechanismů. Analýze je podrobeno šest

nejvýznamnějších institucí s výlučně či převážně protiteroristickým mandátem. Jed-

notlivé limity jejich fungování autor zařazuje do vlastní klasifikace, kterou vytvořil na

základě obecné institucionální teorie, konkrétně teorie režimů. Pozornost je soustředěna

především na modus operandi mezi protiteroristickými orgány EU a jejich protějšky na

národní úrovni, v rámci jednotlivých členských států. U každé ze zkoumaných institucí

tak vyhodnocuje následující kritéria. Zaprvé, přítomnost ustáleného jednání ve smyslu

spolupráce orgánů členských zemí s unijními protiteroristickými institucemi. Zadruhé,

subjektivní vnímání této spolupráce ze strany národních orgánů jako žádoucí a potřebné.

Zatřetí, vymahatelnost této spolupráce ze strany unijních orgánů.

Abstract

The basis, upon which this thesis has been built, are the two following trends: occurence

of terrorist attacks in the EU and creation of new counter-terrorism institutions on the

EU level. A frequency of both trends has been rising: the occurence of terrorist attacks

on the EU territory has increased despite the closer cooperation in security and counter-

terrorism area that can manifested by adopting new measures and designing new insti-

tutions. Therefore, the author asks a question: What factors are hindering a better

functioning of the EU counter-terrorism mechanisms? The six most significant EU

counter-terrorism institutions with exclusively or overwhelmingly counter-terrorism

mandate is subjected to analysis. The respective limits of their functioning have been

subsumed to a classification that was created by the author using the general institutio-

nal theory, in particular the theory of regimes. The attention is given to an interplay

between the EU counter-terrorism bodies and their counterparts on the national level. In

case of every institution that has been explored, the author evaluates the following crite-

ria. Firstly, presence of a „patterned behaviour“ in sense of cooperation between the

national counter-terrorism bodies and the EU institutions. Secondly, a subjective per-

ception of such behaviour as desirable and necessary by the national bodies. Thirdly,

enforceability of such a behaviour by the EU bodies.
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1. Úvod

Bezpečnostní hrozby, v čele s mezinárodním terorismem, v současné době představují jednu

z nejzávažnějších výzev pro členské země Evropské unie. Svojí nebezpečností, nepředvída-

telností, obtížnou prevencí, přímými (ale ještě mnohem výrazněji nepřímými – na veřejné

mínění) účinky na evropskou společnost podlamují vizi „Prostoru svobody, bezpečnosti a

práva“, která je základním stavebním kamenem zakládajících smluv Unie. Její praktické napl-

ňování je však obtížné, a to i vzhledem k tomu, že oblast národní bezpečnosti je tradiční ná-

rodní doménou, výsadní oblastí, považovanou za garanci územní celistvosti a svrchovanosti

státu.

Státy se proto v této oblasti – více než v kterékoli jiné – zdráhají sdílet suverenitu s ostatními

členskými státy EU a svěřit unijním institucím rozsáhlejší pravomoci. Zároveň se jedná o cit-

livou oblast bez ohledu na její institucionální řízení, neboť většina opatřeních učiněných ve

prospěch bezpečnosti je na úkor svobody, dochází zde tedy ke střetu dvou zásadních hodnot a

zákonodárce (ať už národní či unijní) je vystaven před paradoxní situaci: v zájmu zajištění

ochrany liberální demokracie musí liberální práva a svobody omezit. Proto jsou bezpečnostní

opatření často vnímána jako nepopulární, byť nutná (odůvodněná, ospravedlněná). V případě,
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že jsou iniciována orgány EU, tato nepopulárnost se navíc spojuje s negativním vnímáním

prohlubování evropské integrace (zjednodušeně řečeno – s fenoménem euroskepticismu).

Výše uvedené výtky jsou laickou kritikou bezpečnostních politik EU. I odborná veřejnost je

však často k unijním bezpečnostním, protiteroristických nevyjímaje, opatřením kritická. Vyčí-

tá jim především přílišnou živelnost jejich vzniku, to, že jsou často koncipována „reaktivně“

(„incident driven“; orgány vznikají v odpovědi na určitý teroristický útok či jinou událost) a

nejsou vybaveny dostatečnými pravomocemi a kapacitami. Je však otázkou, do jaké míry lze

tyto aspekty Unii vyčítat – jakožto dříve primárně hospodářská, nyní již i politická meziná-

rodní organizace je v bezpečnostním poli novým hráčem a skutečnost, že každý teroristický

útok je impulsem pro posílení spolupráce, je pouze logickým vyústěním momentální vůle a

potřeb členských států. Někteří výzkumníci na její obranu uvádí, že od 11. září 2001 EU

v oblasti protiterorismu dosáhla mnoha: z pozice absolutní irelevance se posunula do role ak-

tivního a uznávaného aktéra.1

Východiskem pro předkládanou práci jsou dva paralelně probíhající trendy. Prvním je výskyt

teroristických útoků v Evropě a druhým míra spolupráce členských států. Co se míry výskytu

terorismu týče, v současné době bohužel teroristických útoků ve srovnání s předchozími lety

viditelně přibývá. Evropa po přelomu tisíciletí nebyla terčem významného množství teroris-

tických útoků, tyto útoky se ovšem vyznačovaly vysokým počtem úmrtí. Toto bylo především

znát v první polovině minulého desetiletí, kdy Starým kontinentem otřásly nejprve teroristické

útoky v Madridu v roce 2004, následované útoky v Londýně o rok později. Poté následovalo

určité „období klidu“ vyznačující se menší frekvencí výskytu teroristických útoků.

1 ARGOMANIZ, J., BUREŠ, O., KAUNERT, Ch. A Decade of EU Counter-Terrorism and Intelligence: A Criti-

cal Assessment. In Intelligence and National Security, 2015, 30:2-3. Dostupné online:

http://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/02684527.2014.988445

http://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/02684527.2014.988445
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Graf 1: Výskyt teroristických útoků v EU 2

Výskyt teroristických útoků ovšem opět začal vzrůstat na konci první dekády nového milénia

a z domnělého uspokojení Evropu definitivně vyvedly teroristické útoky spáchané v listopadu

2015 v Paříži, poté v březnu 2016 v Bruselu a od té doby na několika dalších místech západní

Evropy (Nice, Berlín aj.). V ten moment se prognózy mnoha bezpečnostních analytiků otočily

o pomyslných 180 stupňů směrem k apokalyptickým předpovědím terorismu jako všudypří-

tomného fenoménu, s nímž se Evropa musí smířit, protože teroristických útoků bude stále

přibývat.

2 Zdroj grafu: EUROPEAN PARLIAMENT, Directorate-General for Internal Policies. The European Parlia-

ment´s Policies on Counter-Terrorism. Relevance, Coherence and Effectiveness. Study for the LIBE Committee,

2017, s. 39 (citován původní zdroj: Global Terrorism Database).
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Graf 2: Počet obětí útoků v EU 3

Bude tomu skutečně tak? Jakoukoli „zaručenou“ odpověď na tuto otázku si tato práce nedo-

voluje předkládat, neboť míra výskytu terorismu je ovlivněna nespočtem proměnných, z nichž

pouze malé množství je odhadnutelné a předvídatelné. Avšak autor se v obecné rovině v této

otázce svým názorem nejvíce přiklání k autorům, kteří tvrdí, že terorismus historicky prochází

určitými vlnami. Momentálně zřejmě vrcholí období džihádistického islamistického teroris-

mu, jehož pomyslná vlna se vzedmula po sovětské invazi do Afghánistánu v roce 1980. Po

tomto vyvrcholení můžeme opět očekávat pokles.4 Tuto teorii podporuje i skutečnost, že sta-

tisticky Evropa v posledních dvou dekádách minulého století čelila v průměru za rok většímu

množství teroristických útoků než nyní, a to takových, které vyústily i ve větší počet obětí.5

Ovšem to nic nemění na faktu, že první sledovaný trend, který je východiskem pro tuto práci,

tedy míra výskytu teroristických útoků, má narůstající charakter.

3 Zdroj grafu: EUROPEAN PARLIAMENT, Directorate-General for Internal Policies. The European Parlia-

ment´s Policies on Counter-Terrorism. Relevance, Coherence and Effectiveness. Study for the LIBE Committee,


[…]


common), and last but not least, the „element of control“, standing for a presence of mecha-

nisms that strengthen enforceability of the EU CT measures.

On the first level (objective element), one can observe an increase in use of all discussed CT

institutes. The conclusion is that there has been a gradual evolution of a patterned behaviour

that is vitally important for a well-functioning CT institution. The main obstacles hindering a

greater use of the EU CT mechanisms are as follows. Firstly, a presence of alternative, less
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formal structures that often enable a more efficient cooperation (e.g. for the reason that those

informal bodies can mediate exchange of information of higher confientiality degree compa-

red to the EU CT information hubs). Secondly, related to that, the comparably insuficient re-

putation of the EU CT mechanisms. On the contrary, the Internet Referral Unit, an Europol

department in charge of countering terrorist propaganda on the Internet, provides far greater

operational and analytical tools than the vast majority of the national CT bodies.

On the second level (subjective element, perception of common security cooperation etc.),

there can be observed a lack of trust from the national authorities towards the majority of the

EU CT institutes in question. National police officials or national intelligence and secret ser-

vices members often fear the loss of confidential information and that is the main reason for

which they are relatively reluctant to upload more content to the common Europol databases

(SIENA database or Europol Information System - EIS).

As far as the last aspect is discussed – the element of control – the author has noticed that the-

re are wide differences between all CT institutes analyzed. In case of some (SIENA database,

deploying national professionals to European Counter-Terrorism Centre), a loyal cooperation

is an obligation for the national bodies of the Member States. In contrast to that, cooperation

remains voluntary for the remaining majority of the EU CT mechanisms (such as uploading

data to EIS or Focal Point Travellers). Although states are regularly urged to use more even

the non-obligatory institutes, the lack of enforceability makes many of the up-to-date EU CT

institutes teethless and dependent on the political will in the respective Member States, while

there have been significant differences between their approaches towards the common course

of action.

In the table below, you can find the brief sum-up of the outcomes of the analytical part:

European Counter Terrorism Center

objective element • Diverging division (sectoral fragmentation) of the CT agenda

between police forces and intelligence agencies in respective

Member States makes cooperation between nationals of different

states more difficult, as well as cooperation between different

members of different branches dealing with CT

• Existence of a parallel informal structure of the CTG (Counter

Terrorism Group) is yet another impediment of a greater use

subjective element • Insufficient prestige among CT professionals caused by the „top-

down“ design of the ECTC
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• However, ECTC got credit as an useful information hub for the

exchange of information and know-how

• ECTC has been also appreciated for increasing the standard of

modus operandi of the national CT bodies in several Member Sta-

tes

element of control • Member States are sending their highly qualified CT professiona-

ls (from the ranks of security experts, police officers, intelligence

services´ members) to serve for ECTC

SIENA Database

objective element • Increased use in the past years

• Obstacles in the inner working mechanisms of the database are

hindering more large-scale use (e.g. inability to upload informati-

on in nighttime, impossibility to share information of „Secret“

confidentiality level)

subjective element • National bodies are afraid of using or leaking the data, thus they

have reluctant approach to their sharing

• Operational limits mentioned above also diminish the level of

usefulness, as they perceive it

element of control • On voluntary basis; mere recommendations from EU bodies

Europol Information System

objective element • Increased use in the past years

• Persisting problem of a low number of information regarding the

foreign terrorist fighters (compared to the Focal Point Travellers –

see below)

subjective element • National police officers have concerns related to a possible

disruption of the ongoing investigations in case they shared the

data via EIS

• Similarly as in case of the SIENA database, fear of losing or lea-

king the confidential data can be observed

element of control • National bodies are obliged to upload some categories of informa-

tion to EIS. Nevertheless, they are not always fully aware of that

duty.

Internet Referral Unit

objective element • A steep rise in the use of IRU can be observed, particularly in

case of the so-called referral: referring the alleged terrorist propa-

ganda to the Internet platforms providers

• Besides the aforementioned mechanism, an increased use is noti-

ceable even in case of the Check-the-Web service or provision of

the operational support or strategic analysis to the national CT

bodies

subjective element • Increase in the amount of content which is removed by the Inter-

net platforms providers in the consequence of referrals

• IRU has been receiving more input from the national bodies

• IRU National Contact Point has been established in 26 Member

States
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element of control • Troublesome non-binding nature of the referral: Internet plat-

forms providers have a discretion to decide whether to remove a

suspicious content or not

Terrorist Finance Tracking Programme

objective element • TFTP is naturally limited by its focus only to Trans-Atlantic fi-

nancial transfers

• TFTP has been used more frequently, however, often for purposes

of extracting not very recent information

subjective element • Both the EU and the US agencies recognize TFTP as a significant

contribution to countering terrorism

• At the same time, TFTP has been often exposed to criticism due

to data protection, in result of which, new legal safeguards gu-

aranteeing higher data protection standards had to be adopted

element of control • According to the TFTP treaty, at request, the mediators of the

bank transfers (the Belgian corporation SWIFT) are obliged to

provide information related to bank transfers suspicious from ter-

rorism financing

Focal Point Travellers

objective element • FPt has been the most widely used database of the foreign terro-

rist fighters travelling on the EU territory; the use of the database

has grown interannually; it has been higher in comparison with

the EIS database (see above)

subjective element • Problem of disbalanced approach: 90% of information uploaded

to FPt stem from only 5 Member States

element of control • On voluntary bases; merely recommended

Regardless all of the limits mentioned above, in the conclusion, there is a need to re-

emphasize the quotation from the introduction of this thesis: Since 2001, the EU CT mecha-

nisms managed to shift from the position of absolute irrelevance to gain reputation as relative-

ly respected institutes. Their use has been rising from year to year and likewise their operatio-

nal and analytical value added. The growing trust from the national bodies goes hand in hand

with that. Therefore, we can evaluate the evolution of the EU CT mechanisms as highly dy-

namic and one might reasonably foresee this trend to continue in the years to come.
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