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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce zkoumá faktory, které omezují efektivitu protiteroristické politiky Evropské unie. Na základě kritérií

vyplývajících z teoretické literatury věnované institucím hodnotí vybrané instituce a režimy EU, především

jejich usazenost, akceptovanou potřebnost a vymahatelnost. Cíl je definován jasně a transparentně.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce je sepsána přehledně a neobsahuje žádné zásadní omyly nebo nejasnosti. Výzkumná otázka je dobře

zdůvodněná a kritéria hodnocení transparentně definována. Volba zkoumaných institucí/případů je

odpovídajícím způsobem zdůvodněna. Jedná se o původní práci, která za využití existujícího výzkumného rámce

zkoumá původní empirická data. Práce pracuje s relevantní literaturou i prameny. Z tohoto pohledu naplňuje

standardy bakalářské práce.

Teoreticky i metodologicky je práce dobře zvládnutá. Výhrady lze nicméně mít k velmi omezené práci

s literaturou věnovanou institucím. Ačkoli práce staví na velmi relevantní publikaci, hodnotu výzkumného rámce

a jeho věrohodnost snižuje, že nevychází ze širší diskuse o roli a efektivitě institucí. Jde o obsáhlou debatu, která

nepochybně obsahuje i alternativní pohledy a výzkumné rámce.

Práce plní svůj cíl a přehledným a přesvědčivým způsobem ukazuje, ve kterých kritériích mají evropské

protiteroristické instituce problémy se prosadit. Odpovědi, které práce nabízí, jsou do značné míry

nestrukturované a povrchní, což se u bakalářské práce dá očekávat i tolerovat. Mají nicméně určitou hodnotu

jako identifikace oblastí, které stojí za to dále a hlouběji zkoumat. Zároveň práce dobře ukazuje rozvoj a rostoucí

relevanci evropských institucí v této oblasti.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Po formální stránce je práce v pořádku. Odkazy na literaturu a prameny jsou standardní. Z jazykového hlediska

lze mít jen výhradu k přecházení ze třetí do první osoby (srov. s. 4 a 38).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkový dojem z práce je velmi dobrý. Autor zvládl řemeslnou práci na odborném textu a byl schopen propojit

teoretický rámec s konkrétním empirickým materiálem. Ačkoli závěry zůstávají na povrchu, mají přidanou

hodnotu a odpovídají úrovni bakalářské práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Autor by během obhajoby mohl odpovědět na následující otázky:

1) Vzhledem k tomu, že jedním ze závěrů práce je fakt, že účinnost evropských institucí snižuje existence

konkurenčních institucí a režimů mimo rámec EU, nesnižuje jejich účinnost i relativně vysoký počet

protiteroristických institucí uvnitř EU?
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2) Zvýšilo by posílení kontrolního mechanismu (povinnost účastnit se) efektivitu politiky? Nevedlo by

současně ke snížení ochoty členských států a agentur spolupracovat a zvýšení formalismu v systému?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou výborně.

Datum: 24. května 2017 Podpis: